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Obie formy: i dyrektorzy, i dyrektorowie są 
poprawne.

We współczesnej polszczyźnie bardziej 
utrwaliła się forma dyrektorzy, podobnie jak: 
dramaturdzy, pedagodzy, psycholodzy, rek-
torzy, redaktorzy. Natomiast końcówka -owie 
jest dołączana wyłącznie do rzeczowników 
męskoosobowych będących tytułami, nazwa-
mi godności, stanowisk, narodowości, stopni 
pokrewieństwa: profesorowie, rektorowie, se-
natorowie, Norwegowie, dziadkowie, wujko-
wie. Samogłoską „i” kończą się np. takie nazwy 
stanowisk czy godności, jak: prezesi, prałaci, 
biskupi, poeci, docenci, prezydenci.

Warto rozwiać wątpliwość dotyczącą pi-
sania małą bądź wielką literą nazw piastowa-
nych stanowisk. Poprawność nakazuje pisanie 
nazw pospolitych urzędów typu: naczelnik, 
prezes, dyrektor, rektor, dziekan, starosta, wo-
jewoda, prezydent, premier, minister, biskup, 

prałat, prymas, papież - małymi literami. Lecz 
mówiąc o jednoosobowym urzędzie, którego 
nazwa pojawia się w aktach prawnych, należy 
stosować wielką literę: ustawę akceptuje Prezy-
dent Rzeczypospolitej (rzadziej: Rzeczpospo-
litej) Polskiej, rozporządzenie podpisał Prezes 
Narodowego Banku Polskiego, zarządzenie 
zatwierdził Rektor Uniwersytetu Jagiellońskie-
go, porozumienie pomiędzy Watykanem a na-
szym państwem zaakceptował Prymas Polski.

Zatem: nazwy stanowisk, godności, tytu-
łów sprawowanych funkcji i wykonywanych 
zawodów będące rzeczownikami pospolitymi 
należy pisać małą literą, zaś nazwy instytucjo-
nalne - wielką. 

W praktyce wygląda to tak: naczelnik  
I Urzędu Skarbowego w Poznaniu zwołał ze-
branie (konkretny człowiek), ale: dokument 
podpisał (jako przedstawiciel instytucji) Na-
czelnik I Urzędu Skarbowego w Poznaniu. 

Podobnie jest np. z dyrektorem: dyrektor Izby 
Skarbowej we Wrocławiu zatwierdził listę 
nagród dla swoich pracowników, ale: rozpo-
rządzenie wydał Dyrektor Izby Skarbowej we 
Wrocławiu.

Norma ortograficzna dopuszcza pisownię 
nazw pospolitych urzędów i godności wielką 
literą, jeśli towarzyszy temu przemożna chęć 
wyrażenia szacunku pod czyimś adresem. 
Jest jednak warunek: nazwa odnosić się musi 
do konkretnej osoby i występować w pełnym 
brzmieniu, np. wyrazy wdzięczności dla Woje-
wody Małopolskiego Jana Nowaka. 

Jeśli zaś chodzi o pisownię nazw, instytu-
cji, to nazwą pospolitą jest urząd skarbowy jak  
i izba skarbowa. Nazwą własną będzie nato-
miast określenie konkretnej instytucji, np. II 
Urząd Skarbowy w Szczecinie, Izba Skarbowa 
w Szczecinie.

Pod rozwagę zainteresowanym. BeFa

Piękny kadr Siadła Dolnego w obiektywie pana Romana Brzezińskiego z Polic. Pan Roman obiecuje więcej zdjęć. Szukajcie 
ich na profilu Gminy Kołbaskowo na facebooku. O oficjalnym otwarciu nabrzeża w Siadle Dolnym czytajcie na stronie 4.

Kalendarium
Wrzesień 
Nazwa miesiąca wrzesień, we-

dług historyka literatury Aleksan-
dra  Brücknera, pochodzi od kwit-
nących w tym miesiącu wrzosów. 
Wrzesień dawniej miał jednak  
i inne nazwy, jak pajęcznik, od ba-
biego lata, czyli cienkich nici pa-
jęczych roznoszonych przez wiatr  
w ciepłe jesienne dni oraz jesiennik, 
bo zaczynała się wówczas jesień.

 
Równonoc jesienna
We wrześniu następuje rów-

nonoc jesienna na półkuli północ-
nej (22/23 września), kiedy Słońce 

przechodzi przez punkt Wagi,  
a wiosenna na półkuli południo-
wej. Moment równonocy jesien-
nej wyznacza początek jesieni.

Przyroda
Przyroda zaczyna się przygo-

towywać na przyjście zimy. Ptaki 
odlatują do ciepłych krajów, liście 
drzew zmieniają barwę i usychają, 
a zwierzęta zaczynają gromadzić 
zapasy. Można jednak nadal cie-
szyć się owocami lata: w sadach 
rumienią się jabłka i gruszki,  
w lasach rosną grzyby, pojawiają 
się orzechy włoskie i leszczyna. 

Wrześniowe święta nietypowe
9 września - Dzień Urody
16 września - Dzień Bluesa
19 września - Dzień Emotikona
20 września - Dzień Przedszkolaka
24 września - Dzień Serca
29 września - Dzień Kawy

Wrześniowe przysłowia
Wrzeszczy wrzesień, że już jesień.
Gdy wrzesień bez deszczów będzie, 
w zimie wiatrów pełno wszędzie.
Kiedy wrzesień, to już jesień, wte-
dy jabłek pełna kieszeń.
We wrześniu tłuste ptaki, mróz  
w zimie nie byle jaki.

Termin wyborów 
i kilka zmian

Radnych gminy, powiatu, 
sejmiku oraz wójta wybierze-
my w niedzielę, 21 paździer-
nika 2018 roku. Ewentualna 
druga tura głosowania odbę-
dzie się 4 listopada.

W gminie Kołbaskowo bę-
dziemy wybierać członków 
piętnastoosobowej rady gminy 
i trzech radnych do powiatu po-
lickiego. Zagłosujemy także na 
radnego sejmiku wojewódzkiego 
oraz na wójta gminy. Głosowanie 
potrwa w godzinach 7-21. Ewen-
tualna druga tura, jeśli żaden 
kandydat na wójta nie zdobędzie 
ponad 50 proc. głosów - odbędzie 
się dwa tygodnie później - 4 listo-
pada. 

Tegoroczne wybory odbędą 
się po znaczącej nowelizacji pra-
wa wyborczego. Wprowadzono 
dwukadencyjność wójtów, bur-
mistrzów i prezydentów miast. 
Wydłużono z 4 do 5 lat kadencję 
organów samorządowych (wój-
towie, burmistrzowie, prezydenci 
miast, rady gmin, powiatów i sej-
miki województw). 

Dodajmy, że stały obwód gło-
sowania powinien obejmować od 
500 do 4000 mieszkańców.

Na końcu języka... czyli minimum poprawności. Dyrektorzy czy dyrektorowie?

Wydawca: Gmina Kołbaskowo. 
Drukarnia:  Soft Vision. Redakcja: Jaro-
sław Dworzyński. Kontakt: Urząd Gminy 
Kołbaskowo, 72-001 Kołbaskowo 106. 
Mail: gazeta@kolbaskowo.pl. Redakcja 
nie zwraca niezamówionych materiałów.

2 083 - tyle metrów będzie 
miała ścieżka rowerowa z Rosówka 
do granicy. Budowa w przyszłym roku 

105,4 km2, to powierzchnia 
Gminy Kołbaskowo. Aż sześć państw 
jest mniejszych, w tym San Marino  

16 - tyle minut trwała podróż 
pociągiem ze Szczecina Gł. do Stobna 
w 1969 roku. Ruszał o godz. 15.50
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Prace rozpoczęły się 8 sierpnia. Drogowcy  
z firmy Eurovia rozpoczęli je w rejonie skate-
parku, gdzie m.in. usunięto stary bruk. 

- Inwestycja dotyczy przebudowy dro-
gi powiatowej nr 3920Z Dołuje - Przecław  
w miejscowości Przecław, na odcinku od pose-
sji nr 14 do skrzyżowania z drogą krajową nr 13 
– mówi Mariusz Sarnecki, wicestarosta Policki. 
- Jest to kontynuacja inwestycji z przełomu lat 

2012/2013, tj. przebudowy drogi w Warzymi-
cach. Remontowany odcinek ma 780 metrów.

- W ramach zadania wykonana zostanie 
kanalizacja deszczowa, nowa nakładka bi-
tumiczna oraz chodniki - dodaje Magdalena 
Sochanowska, naczelnik Wydziału Komunika-
cji, Transportu i Dróg Starostwa Powiatowego. 

Wokół kościoła
Nieco zmieniła się organizacja ruchu  

w rejonie skateparku dla aut. Jak dotąd, autobu-
sy komunikacji miejskiej jeżdżą bez większych 
zmian, jedyna to wjazd na przystanek - autobu-
sy muszą jechać drogami wokół kościoła.

- Prace idą zgodnie z harmonogramem. 
Budowa jest podzielona na trzy etapy. Pierw-
szy to prace w miejscu wyjazdu na „trzynastkę”, 
drugi to prace w miejscu wyjazdu z „trzynastki” 
i trzeci, ten największy, w kierunku przejazdu 
kolejowego, wtedy droga zostanie zamknięta 
dla ruchu - informuje Paweł Knap, dyrektor 

szczecińskiego oddziału Eurovia Polska S.A. 
- Mamy bardzo krótki czas realizacji, ale pora-
dzimy sobie – dodaje.

- Termin realizacji jest bardzo krótki, do 16 
listopada tego roku, bo tego wymaga program,  
z którego otrzymaliśmy dofinansowanie – tłu-
maczy Mariusz Sarnecki.

To ważna droga
Starosta podkreśla wsparcie Gminy Kołba-

skowo, która przeznaczyła na inwestycję blisko 
milion złotych. - Pamiętam, że pani wójt zaczę-
ła starania o tę inwestycję już 16 lat temu, jako 
radna Gminy Kołbaskowo. Cieszę się, że dziś ją 
możemy realizować. Dziękuję też za finansowe 
wsparcie Gminy Kołbaskowo. Pomogło spiąć 
budżet inwestycji. Współpraca z Kołbaskowem 
w ostatnich czasach jest bardzo dobra – dodał.

- Cieszymy się, że ten remont jest prowa-
dzony. Ta droga jest bardzo ważna dla naszych 
mieszkańców. To trasa alternatywna, gdy na 
drodze krajowej nr 13 tworzą się korki. Ruch na 
niej jest coraz większy. Jej dotychczasowy stan 
stwarzał zagrożenie dla bezpieczeństwa użyt-
kowników - mówi Małgorzata Schwarz, wójt 
Gminy Kołbaskowo. 

Inwestycja realizowana jest w ramach 
Rządowego Programu na Rzecz Rozwoju oraz 
Konkurencyjności Regionów poprzez Wsparcie 
Lokalnej Infrastruktury Drogowej i otrzymała 
wsparcie budżetu państwa w wysokości 2 219 
897,93 zł. Ponadto na realizację inwestycji Po-
wiat Policki uzyskał pomoc finansową Gminy 
Kołbaskowo w wysokości 980 000 zł. Ponad  
milion złotych pochodzi z budżetu Powiatu Po-
lickiego. 

Ruszył generalny remont drogi 
powiatowej w Przecławiu, tak 
zwanej „ulicówki”. Prace mają 
potrwać do listopada. Kosztują 
ok. 4 mln zł. 980 tys. złotych  
dołożyła Gmina Kołbaskowo

Dziękuję za wsparcie 
Gminy Kołbaskowo. 
Pomogło spiąć budżet 
inwestycji
Mariusz Sarnecki, wicestarosta

”

- Pani wójt zaczęła starania o tę inwestycję już 16 lat temu. Cieszę się, że dziś ją możemy realizować - mówił  
na spotkaniu z dziennikarzami Andrzej Sarnecki (w środku). Z lewej Małgorzata Schwarz, z prawej Paweł Knap.

Remontują drogę 
 w Przecławiu
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Uczniowie będą  
jeździć za darmo

- Od 1 października 2018 roku Gmina 
Kołbaskowo przystępuje do projektu nada-
nia uprawnień do bezpłatnych przejazdów 
uczniom szkół podstawowych zamieszkują-
cych w naszej gminie - informuje Małgorzata 
Schwarz, wójt Gminy Kołbaskowo.

Projekt dotyczy gmin położonych na obsza-
rze Szczecińskiego Obszaru Metropolitalnego, 
w których organizatorem transportu zbioro-
wego jest Gmina Miasto Szczecin. Gmina Ko-
łbaskowo pokryje jednostce budżetowej Gminy 
Miasto Szczecin – Zarządowi Dróg i Transpor-
tu Miejskiego, koszty udzielonych uprawnień 
do bezpłatnych przejazdów.

- W związku z powyższym proszę rodziców 
uczniów szkół podstawowych o rozważenie wy-
kupienia biletu na przejazd dla Waszych dzieci 
tylko na miesiąc wrzesień. Od miesiąca paź-
dziernika uczniowie otrzymają uprawnienia na 
nowych zasadach i za przejazdy zapłaci gmina 
- dodaje Małgorzata Schwarz.

Gmina Kołbaskowo czyni też starania, aby 
darmowe uprawnienia do bezpłatnych przejaz-
dów mieli także uczniowie szkół średnich.

Kawiarenki dla Seniorów

Na spotkania pod takim hasłem wszystkie 
osoby w wieku emerytalnym zaprasza Gmina 
Kołbaskowo i Gminny Ośrodek Pomocy Spo-
łecznej w Kołbaskowie. Oferujemy: poczęstu-
nek, spotkania z ciekawymi ludźmi – specjali-
stami z różnych dziedzin, warsztaty ćwiczenia 
pamięci, warsztaty plastyczne, wspólne czy-
tanie poezji i inne zajęcia – zgodne z Państwa 
oczekiwaniami.

Spotkania w ramach projektu „Kawiarenki 
dla Seniorów” odbywać się będą raz w miesiącu, 
od września 2018 roku do czerwca 2019 roku. 
Pierwsze spotkanie odbędzie się 27 września  
w auli Gimnazjum w Przecławiu o godz. 15. 
Więcej informacji pod numerem telefonu: 91 
506 55 75, lub 91 311 95 66, osoba do kontaktu: 
Joanna Jagodzka.

Szczecińska firma Rusiecki w ekspreso-
wym tempie przebudowała nadbrzeże w Sia-
dle Dolnym, wybudowała pływające pomosty 
i ciągi pieszo-rowerowe. W nadodrzańskiej 
urokliwie położonej wsi pojawiły się ławki, 
stoliki, miejsca do grillowania, latarnie. Wstę-
gę uroczyście przecięto pod koniec lipca.

- Niecały rok temu podpisywaliśmy wspól-
nie umowę u pana marszałka na realizację tej 
inwestycji i szczęśliwie jest ona zakończona - 
powiedziała Małgorzata Schwarz. - To bardzo 
istotna budowa z punktu widzenia rozwoju 
turystycznego gminy. Myślę, że w konsekwen-
cji będzie też istotna z punktu rozwoju gospo-

darczego. Wierzę, że po zmianach to miejsce 
stanie się rajem dla miłośników sportów wod-
nych czy pieszo-rowerowych wycieczek.

- To jedno z najbardziej urokliwych miejsc 
w aglomeracji szczecińskiej – mówił w Siadle 
Dolnym Olgierd Geblewicz. - Głęboko wie-
rzę w to, że będzie to miejsce, które odkryje 
wielu mieszkańców Szczecina, ale i także tu-
rystów, którzy do nas coraz częściej przyjeż-
dżają. Chciałbym pogratulować wszystkim, 
którzy włączyli się w ten proces inwestycyjny. 
Jest to jeden z większych projektów, które były 
realizowane w ramach rozwoju potencjałów 
endogenicznych, czyli wydobywania tego, co 
najpiękniejsze w tym, co mamy w swoim oto-
czeniu – dodał marszałek województwa.

Podczas uroczystości otwarcia zaśpie-
wały Siadliczanki, a zaproszeni goście mo-
gli podziwiać zakończoną inwestycję z lądu,  
jak i z wody.

Prace trwały 6 miesięcy. Inwestycja pod 
nazwą „Zagospodarowanie lewego brzegu 
Odry Zachodniej w miejscowości Siadło Dol-
ne, gmina Kołbaskowo” kosztowała 3,785 mln 
zł. W 59,99% sfinansowała ją Unia Europejska, 
bowiem Gmina Kołbaskowo otrzymała 2 mln 
164 400 zł z Regionalnego Programu Operacyj-
nego Województwa Zachodniopomorskiego.

Nabrzeże w Siadle 
oficjalnie otwarte
- To jedno z najbardziej  
urokliwych miejsc w regionie 
- mówił Olgierd Geblewicz, 
marszałek województwa  
gratulując Małgorzacie 
Schwarz, wójtowi Gminy  
Kołbaskowo inwestycji

Wierzę, że po zmianach 
to miejsce stanie się 
rajem dla miłośników 
sportów wodnych  
czy pieszo-rowerowych 
wycieczek
Małgorzata Schwarz,  
wójt Gminy Kołbaskowo

”
Widok na Siadło Dolne od strony Odry podziwiają 
wójt Małgorzata Schwarz, marszałek Olgierd Geblewicz 
oraz Zbigniew Szczuplak, przewodniczący rady gminy
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W Moczyłach...
Wkrótce powinien zakończyć się remont 

drogi gminnej wraz z kanalizacją deszczową 
we wsi Moczyły. Chodzi o główną drogę we wsi  
o długości 725 m. Rozpoczyna się koło symbolu 
Moczył – łódki, a kończy tuż przy Odrze. 

- Obecnie wykonywane są roboty ziemne, 
to znaczy korytowanie pod konstrukcję drogi 
i chodniki (zbliżamy się do końca) oraz robo-
ty brukarskie, kładziemy kostki, płyty yombo 
przy Odrze, krawężniki i obrzeża – mówił  
w sierpniu Artur Rozenek. - Jeżeli chodzi  
o termin, to zima znacznie nas opóźniła i przez 
to będziemy wnioskować o dodatkowy czas. 
Dramatyczna w tej chwili jest również dostęp-
ność materiałów. Czas oczekiwania to nawet  
do 3-4 tygodni – dodaje Artur Rozenek.

Docelowo w Moczyłach na długości 612 
m położona zostanie nowa nawierzchnia as-
faltowa, na odcinku o długości 113 m, naj-
bliżej Odry, powstanie droga o nawierzchni  
z płyt betonowych. Pojawią się także chodniki  
(2 m szerokości). Prace rozpoczęły się na po-
czątku tego roku. Mają potrwać do końca 
października. Wykonuje je spółka Met-Instal  
z Miękowa. Koszt inwestycji to 3,3 mln zł.

...Karwowie...
W maju rozpoczął się remont drogi gmin-

nej w Karwowie (700 m) oraz budowa ścieżki 
rowerowej z Karwowa do Warnika (1,7 km). 

– Rozebraliśmy starą nawierzchnię bi-
tumiczną. Obecnie trwają tam prace pole-
gające na budowie kanalizacji deszczowej  
i usuwaniu kolizji z siecią elektryczną oraz 
teletechniczną. Po wykonaniu robót związa-
nych z infrastrukturą podziemną przystąpimy 
do budowy konstrukcji jezdni – informowała 
Anna Cembrzyńska, rzecznik firmy Strabag, 
która realizuje inwestycję.

Obecnie trwają intensywne prace w całej 
wsi. Widać już pierwsze konstrukcje jezdni. 
Na początku sierpnia w zachodniej części wsi 
rozpoczęto kładzenie pierwszych elementów 
chodnika.

Prowadzone są też prace na budowie ścież-
ki rowerowej z Karwowa do Warnika (1,7 km). 
Powstaje konstrukcja trasy. Prace asfaltowe 
planowane są we wrześniu. Nie oznacza to jed-
nak, że tuż po ich zakończeniu można będzie 
ze ścieżki rowerowej korzystać.

- Ponieważ ścieżka rowerowa jest prze-
dłużeniem budowanej drogi gminnej w Kar-
wowie, zostanie udostępniona rowerzystom 
dopiero po uzyskaniu pozwolenia na użyt-

kowanie całego odcinka - ścieżki i drogi.  
Ze względów bezpieczeństwa nie możemy 
ścieżki rowerowej udostępnić wcześniej, po-
nieważ prace budowlane będą nadal prowa-
dzone na odcinku drogi. Dlatego prosimy  
o cierpliwość - wyjaśnia Anna Cembrzyńska.

Inwestycja "Przebudowa dróg gminnych 
we wsi Karwowo oraz budowa ścieżki rowe-
rowej Karwowo-Warnik, gmina Kołbaskowo" 
ma potrwać do końca roku i kosztuje ok. 6 mln 
zł. Gmina Kołbaskowo na inwestycję otrzyma-
ła 80% unijnego dofinansowania. 

Cały projekt obejmuje również budo-
wę ścieżki rowerowej Rosówek - Granica 
Państwa (jest już podpisana umowa z po-
licką firmą Lik-Bud, prace mają rozpocząć 
się w przyszłym roku) oraz w przyszłości 
ścieżki rowerowej Siadło Dolne - Kurów.

...i w Kołbaskowie
Na początku czerwca rozpoczęła się budo-

wa drogi gminnej w Kołbaskowie. Nowa trasa 
będzie miała 612 metrów długości. Rozpocz-
nie się przy rondzie biszkoptowym, pobie-
gnie w stronę torów kolejowych, gdzie skręci  
w lewo i połączy się w pobliżu przejazdu ko-
lejowego z drogą powiatową Smolęcin - Koł-
baskowo. 

Dziś na nowej drodze położone są już dwie 
pierwsze warstwy asfaltu, trzecia ostatnia ma 
się pojawić pod koniec września.

- Inwestycja idzie zgodnie z harmonogra-
mem – informuje Adam Pyciński, kierownik 
budowy. - Wszystkie prace planujemy zakoń-
czyć jeszcze w tym roku, mimo że umowę  
z Gminą Kołbaskowo mamy dłuższą – dodaje.

- To bardzo ważna dla nas inwestycja - 
mówi Małgorzata Schwarz, wójt gminy Kołba-
skowo. - Droga umożliwi rozwój gospodarczy 
gminy i pozwoli na połączenie 95 ha, w tym 
65 ha będących własnością gminy, przeznaczo-
nych pod transport, produkcję i usługi z syste-
mem dróg, krajową „trzynastką” i autostradą 
pomijając miejscowość Kołbaskowo. Umoż-
liwi ona lokowanie się nowych firm, które są 
zawsze największym płatnikiem podatku od 
nieruchomości.

Drogę buduje firma Eurovia. Koszt to oko-
ło 3 miliony złotych.

Prace na drogach gminnych
Do końca zbliża się remont  
drogi w Moczyłach. Trwają 
intensywne prace przy budowie 
nowej drogi w Kołbaskowie  
oraz przy remoncie drogi  
w Karwowie i budowie ścieżki  
z Karwowa do Warnika

Budowa  
drogi gminnej  
w Kołbaskowie

Budowa  ścieżki rowerowej  
Karwowo - Warnik

Remont drogi gminnej  
w Karwowie

Remont drogi gminnej w Moczyłach
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Pojawi się u nas piękna świąteczna iluminacja
Ma ponad trzy metry wysokości, lśni  

i skrzy białym światłem, opasana elegancką 
złotą wstążką z pewnością przykuje wzrok 
mieszkańców naszej gminy i wywoła uśmiech 
na dziecięcych buziach. Taka świąteczna ilu-
minacja w kształcie gwiazdkowego prezentu 
rozświetli Gminę Kołbaskowo w czasie najbliż-
szych świąt Bożego Narodzenia. 

Kolorowy prezent pojawi się u nas na po-
czątku grudnia i postoi dwa miesiące. Gdzie? 
Lokalizacja nie została jeszcze wyznaczona. 

Jak to się stało, że taka świąteczna ilumina-
cja pojawi się w naszej gminie? 

W Poznaniu miał miejsce Kongres Gmin 
Wiejskich, na którym naszą gminę reprezen-
towała wójt Małgorzata Schwarz. Pojawili się 
na nim także przedstawiciele ponad stu innych 
polskich gmin wiejskich. Była także firma 
Multidekor z Piastowa pod Warszawą, która 
zajmuje się iluminacjami i w ramach promocji 
wylosowała jedną z gmin, w której zainstaluje 
świąteczną iluminację. Wylosowano Kołba-
skowo. 

Małgorzata Schwarz, wójt gminy Koł-
baskowo umowę z przedstawicielami firmy 
Adamietz, która realizuje inwestycję, podpi-
sała 22 marca 2018 roku. Prace rozpoczęły się 
18 kwietnia. Usunięto warstwy humusu oraz    
wykonano wykopy pod ławy fundamentowe. 

Dziś bryła budynku wyłania się już z ziemi. 
Ekipa planuje budynek główny postawić do 
końca tego roku.

– Do końca roku mamy zamiar wykonać 
budynek główny z zamknięciem elewacji, aby 
w okresie jesienno-zimowym prace mogły 
przenieść się do środka. A na początku wiosny 
2019 roku rozpoczniemy pozostałe prace na 
zewnątrz, aby dotrzymać terminu listopado-
wego – wyjaśniał Waldemar Łagódka, dyrektor 
realizacji projektów w spółce Adamietz.

Obiekt powstaje w Przecławiu przy dro-
dze krajowej nr 13. Znajdzie się w nim m.in. 
sala widowiskowo-konferencyjna na 300 osób, 
basen, jacuzzi, solarium, sauna, sala fitness, 
siłownia, sale do prowadzenia zajęć plastycz-
nych, muzycznych czy komputerowych, ka-
wiarnia. Za obiektem powstaną korty tenisowe, 
boiska do koszykówki i siatkówki, tereny zielo-
ne i alejki spacerowe. Koszt budowy to około 
27 mln złotych. Czas realizacji – 20 miesięcy.

Rośnie dom kultury

To już piąty miesiąc prac  
przy budowie domu kultury  
w Przecławiu. Ekipa firmy  
Adamietz planuje budynek 
główny postawić do końca  
tego roku. - Zimą chcemy zająć 
się już pracami wewnątrz  
budynku - usłyszeliśmy
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Uroczyste rozpoczęcie nowego roku szkol-
nego 2018/2019 miało miejsce w placówkach 
w Kołbaskowie, Przecławiu i Będargowie.

- Myślę, że ten rok będzie dobrym rokiem 
szkolnym – mówiła wójt Małgorzata Schwarz 
w Kołbaskowie. - Przybywa uczniów, co nas 
bardzo cieszy. Cieszymy się, że w tym roku są 
z nami uczniowie, którzy będą kończyli klasę 
ósmą. Mam nadzieję, że w murach tej szkoły 
wyniki będą bardzo dobre i życzę wam, żebyście 
dostali się do jak najlepszych szkół średnich. 

Specjalne słowa Małgorzata Schwarz skie-
rowała do najmłodszych. - Szczególnie ser-
decznie chcielibyśmy przywitać pierwszaków. 
A że powoli zbliża się jesień i wieczorem bę-
dzie ciemno, to żebyście byli widoczni i bez-
pieczni na drodze przygotowaliśmy dla was 
maskotki z odblaskami – dodała pani wójt. 

Po chwili podeszła do pierwszoklasistów, 
by wręczyć im upominki.

Serdecznie pierwszaków witała też Olga 
Strugała, dyrektor Zespołu Placówek Oświato-
wych w Kołbaskowie. – My się już znamy, bo  
w murach tej szkoły wy jesteście już długo, było 
przedszkole, zerówka i teraz pierwsza klasa. 

Godzinę później w szkole w Przecławiu 
miało miejsce pasowanie pierwszoklasistów. Jak 
ważne to wydarzenie widać było po zapełnio-
nych po brzegi rodzicami, dziadkami i znajo-
mymi trybunach. A jak się w tym wyjątkowym 
dniu odnaleźli najmłodsi? Jedni byli bardzo 
przejęci, a inni uśmiechnięci, bo szkoła nie jest 
straszna i.... - Cieszymy się, że idziemy do szko-
ły, naprawdę - zapewniały dziewczynki z Ib. 

Także w Przecławiu Małgorzata Schwarz 
życzyła wszystkim udanego roku szkolnego  
i rozdała odblaskowe maskotki przygotowane 
przez Gminę. A po krótkim programie arty-
stycznym każdy pierwszoklasista został uroczy-
ście pasowany na ucznia wielkim ołówkiem. 

Nowy szkolny rok
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Ponad tysiąc osób przybyło w ostatnią 
sobotę wakacji do Moczył, by delektować się 
poezją śpiewaną. Pierwsze na scenie pierwsze 
pojawiły się Nadodrzanki z Moczył. Podczas 
występu miejscowej grupy licznych widzów 
swoim tańcem zachwyciła młoda artystka  
w białym kostiumie. Następnie zaprezentował 
się duet Jackpot, który nieźle rozgrzał publicz-
ność. Pojawiły się pierwsze wspólne śpiewy. Po 
chwili widzom zaprezentowała się grupa Nad 
Porami Roku wraz z orkiestrą kameralną String 
Ensamble Stetinensis. Przyjemnie słuchało się 
skrzypiec, wiolonczeli i fletu młodej orkiestry  
w towarzystwie gitar. Nie obyło się bez bisu.

Po szczecinianach na scenie pojawił się An-
drzej Sikorowski z córką Mają Sikorowską oraz 

zespołem. Publiczność świetnie znała więk-
szość utworów krakowian i chętnie je śpiewała. 
Artyści żegnani byli gorącymi brawami. Uda-
ny dzień w Moczyłach zakończyła muzyczna 
podróż w przeszłość ze znaną wykonawczynią 
poezji śpiewanej Magdą Umer. To był wspania-
ły, klimatyczny, pełny humoru a jednocześnie 
nostalgiczny występ, w czasie którego artystka 
po prostu zaczarowała publiczność.

Całość z humorem prowadził szczeciński 
aktor Michał Janicki. A przed koncertami od-
był się konkurs kulinarny. Pierwsze miejsce 
zajął "Deser Poezja" Przemysława Falenciaka, 
drugie - "Ciasto Marchewkowe" Pauliny Mięt-
kiewicz i trzecie - "Pstrąg Po Baskijsku" Małgo-
rzaty Dzieciniak.

Poezja śpiewana 
w Moczyłach
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Święto plonów w Kołbaskowie za nami. 
Nie zabrakło atrakcji dla dzieci, młodzieży  
i dorosłych. Na placu przy OSP bawiło się wie-
lu mieszkańców, których nie odstraszył nawet 
ulewny momentami deszcz.

Całość rozpoczęła msza polowa. Po niej 
przyszedł czas na rozstrzygnięcie konkursów. 
Wyłonienie zwycięzcy najważniejszego kon-
kursu - o najpiękniejszy wieniec dożynkowy 
okazało się niemożliwe. Zachwycone pracami 
jury zdecydowało przyznać aż sześć pierwszych 
miejsc, dla sołectw Barnisław, Kamieniec, Koł-
baskowo, Moczyły, Pargowo i Stobno oraz dwa 
wyróżnienia dla Siadła Górnego i Warzymic.

Rozwiązano także pozostałe konkursy 
dożynkowe. Najpyszniejszy chleb upiekło 
Sołectwo Kamieniec (2 m. Barbara Glinka,  
3 m. Teresa Kornaszewska). Najlepszą nalew-
kę zrobiło Sołectwo Stobno (2 m. Magdalena 
Riedel, 3 m. Sołectwo Kołbaskowo), a na naj-

smaczniejsze ciasto z owocami, po raz kolej-
ny, wygrał wypiek Renaty Wójcik (na zdjęciu  
z prawej). Głośno domagano się przepisu:)

Na scenie wystąpiły grupy Retro ze Stobna, 
Nadodrzanki z Moczył oraz Siadliczanki z Sia-
dła Górnego. Zaprezentowano udany teledysk 
mieszkanki gminy Patrycji Dudały „Wszyst-
ko”, która po chwili swój singlowy utwór za-
śpiewała na scenie. Publiczność mocno roz-
grzała discopolowa grupa Lokus, a prawdziwą 
furorę zrobił duet Al Bano & Romina Power 
Cover z Nysy. Publiczność głośno domagała 
się bisu, by móc dalej wspólnie wyśpiewywać 
najlepsze hity muzyki włoskiej. Grupy nie 
trzeba było długo namawiać do ponownego 
wyjścia na scenę i z głośników popłynęło „Vo-
lare…”. W Kołbaskowie miał wystąpić jeszcze 
Sumptuastic, jednak grupa nie dojechała do 
Kołbaskowa. Do późnego wieczora gości zaba-
wiał Music Planet & Dj Planet.

Dożynki za nami
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- Czym jest dla ciebie karate, wiążesz z tym swo-
ją przyszłość?

- Dziś oprócz rodziny karate jest najważ-
niejszą sprawą w moim życiu. A w przyszłości 
chciałbym zostać trenerem. Chciałbym szkolić 
młodych zawodników.

- Jak to się stało, że w twoim życiu pojawiło się 
karate?

- To było cztery lata temu. Mama wróciła  
z pracy i zapytała, czy chciałbym pójść na kara-
te, bo syn koleżanki z pracy chodził na trenin-
gi. Na początku nie widziałem się w tym, ale 
dałem się namówić i pojechałem na pierwszy 
trening do Dojo na Wawrzyniaka w Szczecinie. 
Spodobało mi się od pierwszej minuty i zaczą-
łem regularnie uczęszczać na zajęcia. 

- Kiedy pojawiły się pierwsze sukcesy?
- Pierwszy sukces pojawił się po roku ćwi-

czeń, zdobyłem tytuł mistrza Polski na zawo-
dach w Słupsku. Jadąc na zawody zupełnie nie 
spodziewałem się medalu, to było dla mnie 
zaskoczenie. 

- Ile miałeś wtedy lat?
- To było trzy lata temu, miałem wtedy 

dziesięć lat.
- A twój pierwszy wyjazd za granicę?
- To były mistrzostwa Europy w Monti-

chiari, niedaleko pięknego jeziora Garda we 
Włoszech. Zdobyłem srebrny medal w konku-
rencji drużynowej. W tej konkurencji są cztery 
osoby, trzy walczą, a jedna jest rezerwowa.

- Chciałem zapytać cię o ostatni sukces, indy-
widualny złoty medal mistrzostw świata, który zdo-
byłeś w czerwcu w szkockim Dundee. Czułeś, że to 

może być złoto, przygotowywałeś się szczególnie do 
tych zawodów?

- Przygotowania do tych zawodów roz-
poczęły się dwa miesiące wcześniej. Miałem 
trzy treningi w tygodniu. Udając się do Szko-
cji miałem dobre przeczucia, ale w stosunku 
do konkurencji drużynowej. W konkurencji 
indywidualnej nie spodziewałem się sukce-
su, ponieważ startowało wielu zawodników  
z czarnym czy brązowym pasem, a ja w tej 
chwili jestem posiadaczem pasa pierwszego 
niebieskiego. Czyli jestem mniej więcej w po-
łowie drogi do czarnego. 

- W twojej konkurencji o złoto walczyło pięć-
dziesięciu zawodników. Jak wyglądał finał? Dobrze 
spałeś przed zawodami?

- Nie mam nerwów jak ze stali, ale spałem 
normalnie, jak przed każdym dniem zawo-
dów. W finale walczyłem z kolegą ze Sri Lanki.  
To jest walka na punkty. Jest zakaz mocnych 
uderzeń, bo za to są kary. Walka była do sze-
ściu punktów. Ale sześciu punktów nie zdoby-
łem, bo skończył się czas. Walka zakończyła się 

wynikiem 4:0. Wynik nie pokazuje przebiegu 
walki, to był godny przeciwnik. Miałem trochę 
szczęścia, bo był już bardzo zmęczony wcze-
śniejszymi walkami.

- Ty też już byłeś mocno zmęczony, trener 
ciągle ci mówił, żebyś trzymał gardę –dodał ze 
śmiechem ojciec Michała, pan Stanisław.

- Jak wyglądały dni po powrocie do Polski?
- Bardzo dużo gratulacji od rodziny, kole-

gów, od pani wójt dostałem nagrodę.
- A propos, wcześniej miałeś okazję poznać pa-

nią wójt Małgorzatę Schwarz?
- Tak, od dwóch lat dostaje stypendium 

sportowe od pani wójt, więc była już okazja 
porozmawiać.

- Michał jest bardzo skromny, więc muszę 
powiedzieć, że powitanie w szkole było bardzo 
gorące. Cała szkoła gratulowała sukcesu, gratu-
lacje złożyła pani dyrektor, pani wójt, wszyscy 
się cieszyli. A Michał oprócz sukcesów sporto-
wych, ma także sukcesy w szkole, w tym roku do-
stał świadectwo z czerwonym paskiem – dodał  
z dumą tata Michała.

- Jaki cel stawiasz przed sobą?
- Bardzo chciałbym zostać mistrzem świa-

ta w karate seniorów, do tego będę dążył.
- A na koniec powiedz coś o sobie, jak spędzasz 

wolny czas?
- Najbardziej lubię sobie poćwiczyć, cza-

sem spotkam się z kolegami. Nie słucham za 
bardzo muzyki, może trochę rosyjskiego tech-
no, czasem pogram w Minecrafta.

Rozmowa z Michałem  
Brysikiem z Kołbaskowa, 
złotym medalistą mistrzostw 
świata juniorów w karate 

Marzę o tym, by zostać 
mistrzem świata seniorów
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Piękna uroczystość miała miejsce w Urzę-
dzie Gminy Kołbaskowo. Medale za długolet-
nie pożycie małżeńskie wręczyła Małgorzata 
Schwarz, wójt Gminy Kołbaskowo, w imieniu 
prezydenta RP, dwóch szczęśliwym parom. 

- Ciszę się, że Państwo przyjęli od nas za-
proszenie, bo to dla nas zaszczyt, że takie pary 
możemy nagradzać. Życzę Państwu, abyście 
jeszcze przez wiele lat mogli się cieszyć sobą 
nawzajem – mówiła Małgorzata Schwarz. 

- Jesteśmy bardzo wzruszeni, to dla nas 
wielka chwila i zaszczyt – mówili zgodnie mał-
żonkowie.

Na uroczystość przyszli nie tylko odzna-
czani małżonkowie, ale też ich bliscy. To pyta-
nie zawsze pada w takich sytuacjach. - Jaka jest 
recepta na długoletnie małżeństwo?

- Trzeba potrafić ustępować. Mieć zrozu-
mienie dla drugiego człowieka, to bardzo waż-
ne – usłyszeliśmy. 

Państwo Osieccy i Szewczykowie mieszka-
ją w naszej gminie od lat. – Od samego począt-
ku – jak powiedzieli. Chętnie opowiadali, jak 
to dawniej było.

- Ja urodziłem się w Wielkopolsce, ale tu-
taj mieszkam od lat 50. – mówi pan Bożysław.  
– Pamiętam jak wyglądał kościół w Karwowie. 
W całości przetrwał wojnę. Mszy wtedy tam 
nie odprawiano, ale w środku były ławki. Nie 
brakowało szabrowników. Któregoś dnia ktoś 
wyciął jedną z belek. Dach runął – opowiadał. 

Wspominał też o kolei w Karwowie.  
- W latach 50. torów już nie było, wyrwali je Ro-

sjanie, ale były jeszcze budynki stacyjne. Roze-
brano je, bo cegły były potrzebne na odbudowę 
Warszawy. Wiele obiektów w gminie rozebrano 
dla stolicy – dodał. - A jak jeździliśmy wtedy 
do Szczecina? Rowerem, a najczęściej pieszo. 
To była wyprawa na cały dzień – śmieje się. 

Wspominano też zabawy. – Ludzie mie-
li wtedy więcej czasu dla siebie – mówi pan 
Piotr. - Ciężko pracowaliśmy w polu, ale w so-
botę zawsze była zabawa. Gdzie była najlepsza?  
A w Będargowie.  Grała orkiestra, wystarczył 
akordeon, jakiś bębenek i się tańczyło. Wszy-
scy z gminy, i nie tylko, do Będargowa przy-
jeżdżali. 

- Zdarzały się też bójki na tych zabawach – 
przyznaje pan Piotr. - Najgorsi byli ci z Mierzy-
na, zawsze szukali zaczepki. Kiedyś rozebrali 
cały piec w sekundę i gonili z tym naszych – 
śmieje się.

Pan Bożysław, choć przyznał, że piłki noż-
nej za bardzo nie ogląda, to jednak celnie za-
nalizował klęskę Polaków i Niemców na mun-
dialu. – Niemcy za bardzo byli pewnie siebie, 
myśleli, że wygrają na stojąco. A nasi? Za dużo 
zarabiają – mówił z uśmiechem. 

Rozmowa trwała jeszcze długo. A kolejne 
pary z naszej gminy, które wspólnie przeżyły 
50 lat, zapraszamy do Referatu Spraw Obywa-
telskich w Urzędzie Gminy w Kołbaskowie.

Z Karwowa i Ostoi, czyli 
małżeństwa na medal 
Pół wieku razem – takim stażem 
mogą pochwalić się dwie pary  
z Gminy Kołbaskowo.  
Złote Gody w tym roku obchodzą 
Bożysław i Marianna Osieccy 
z Karwowa oraz Piotr i Zofia 
Szewczykowie z Ostoi

Takie medale otrzymali mieszkańcy naszej gminy 

Na zdjęciu od lewej Piotr i Zofia Szewczykowie z Ostoi oraz Bożysław i Marianna Osieccy. W środku 
Małgorzata Schwarz, wójt Gminy Kołbaskowo. Po wręczeniu medali nie zabrakło ciekawych opowieści

Wspólne zdjęcie z najbliższymi - To dla nas 
piękna chwila 

- mówił pan 
Piotr




